РЕШЕНИЕ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности городского округа Павловский Посад

Московской области от 13 апреля 2021 года
1. О задачах по подготовке городского округа Павловский Посад Московской области  к пожароопасному периоду 2021 года
Заслушав заместитель директора  Ногинского филиала ГКУ МО «Мособллес» Перелыгина А.В., начальника 41 ПСЧ  23 ПСО ФПС ГПС  ГУ МЧС России по МО  Маринова  А.В., заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городским округам Павловский Посад и Электрогорск управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской области (далее – ОНД) Косова А.Л.  о задачах по подготовке городского округа Павловский Посад Московской области  к  пожароопасному периоду 2021 года,

Комиссия решила:

1. Информацию заместителя директора  Ногинского филиала ГКУ МО «Мособллес» Перелыгина  А.В., начальника 41 ПСЧ  23 ПСО ФПС ГПС  ГУ МЧС России по МО  Маринова  А..В., заместителя начальника ОНД Косова А.Л. о задачах по подготовке городского округа Павловский Посад Московской области к пожароопасному периоду 2021 года принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику Орехово-Зуевского территориального управления силами и средствами Государственного казенного учреждения Московской области «Мособлпожспас» Ермакову В.С.:
2.1. Совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городским округам Павловский Посад и Электрогорск управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской области   Харченко Д.С. проводить профилактическую работу среди населения о запрете сжигания травы, разведения костров в период особого противопожарного режима.
Срок исполнения: на пожароопасный период.
3.
Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:

3.1. Разработать информативные тематические листовки с учётом сезонных рисков.

Срок исполнения: до 07 мая 2021 года.

3.2. Организовать совместное с ОНД  совещание с представителями территориальных отделов территориального управления  Администрации городского округа  Павловский Посад, старост деревень и председателей уличных комитетов по вопросам пожарной безопасности.
Срок исполнения: до 07 мая 2021 года.

3.3. Организовать вовлечение волонтёров, добровольных пожарных, хуторское казачье общество к проведению профилактической работы с населением.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.
3.4. Организовать работу по изготовлению и размещению тематических баннеров направленных на информирование населения соблюдения требований противопожарного режима.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

3.5 Разработать маршруты и организовать ежедневное патрулирование территории городского округа в целях профилактики и пресечения возникновения весенних палов травы и природных пожаров.

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

3.6. В целях защиты населённых пунктов от лесных пожаров и сельхозпалов провести работу по созданию минерализованных полос, защитных барьеров в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации".
Срок исполнения: до 10 мая 2021 года.

3.7. Организовать работу по созданию условий забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах для целей пожаротушения.

Срок исполнения: до 1 сентября 2021 года.
4. Рекомендовать начальнику Павлово-Посадского пожарно – спасательного гарнизона  -   начальнику 41 ПСЧ  23 ПСО ФПС ГПС  ГУ МЧС России по МО     Маринову  А.В.:

4.1. Обеспечить готовность подчиненных сил и средств к тушению природных пожаров. Создать на весь пожароопасный период постоянно действующие мобильные группы немедленного реагирования для проведения патрулирования в наиболее пожароопасных районах. Определить место их дислокации и порядок использования.

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

4.2. Совместно с МУП «Энергетик» провести проверку источников противопожарного состоянии водоснабжения (гидрантов, сетей наружного пожарного водоснабжения).
Срок исполнения: до 14 мая 2021 года.

4.3. Совместно с Администрацией городского округа Павловский Посад провести комплексное учение с силами и средствами по технологии тушения природных пожаров, с привлечением городского звена МОСЧС.

Срок исполнения: до 07 мая 2021 года.

4.4. Совместно с отделом по ГО и ЧС Администрации городского округа Павловский Посад Московской области подготовить необходимую документацию для работы Оперативного штаба по тушению природных пожаров на территории городского округа Павловский Посад Московской области (далее – ОШ).

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

5. Рекомендовать директору филиала - лесничему Ногинского филиала ГКУ МО «Мособллес» Каширкину Г.В., Администрации городского округа Павловский Посад, руководителям сельскохозяйственных предприятий, независимо от форм собственности, в части касающейся:
5.1. Уточнить Планы мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду. В планах уточнить:

- подготовку и поддержание в готовности необходимых сил и средств, осуществляющих тушение пожаров, а также их материально-техническое обеспечение;

· мероприятия по предупреждению пожаров;

· порядок патрулирования на закрепленных территориях;

· организацию работы штабов и дежурства ответственных лиц;

- организацию эвакуации населения в случае необходимости в пожароопасный период 2021 года.
Срок исполнения: до 29 апреля 2021 года.

5.2. Руководителям сельскохозяйственных предприятий городского округа Павловский Посад Московской области независимо от форм собственности организовать:

- оборудование противопожарных полос по границам сельскохозяйственных угодий или на территориях, прилегающих к ним;

- работу по недопущению неконтролируемого выжигания травы на территориях предприятий;

· создание запасов ГСМ, средств пожаротушения;

· решение вопросов финансирования противопожарных мероприятий.

Срок исполнения: до 07 мая 2021 года.

6. Рекомендовать начальникам территориальных отделов территориального управления Администрации городского округа Павловский Посад:

6.1. Оказывать содействие  в работе по уточнению мест необходимых для опашки населенных пунктов и созданию минерализованных полос.
Срок исполнения: в течении пожароопасного периода 2021 года.

6.2. Совместно с ОНД оказывать содействие  в разъяснительной работе с населением, старостами, в том числе с землепользователями, о последствиях пала травы, соблюдении правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в лесах, создания минерализованных полос, проведения окоса травы у частного домовладения, а также об ответственности юридических и физических лиц за уничтожение или повреждение лесных и иных насаждений.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

6.3. Проводить мониторинг за незаконным складированием мусора на подведомственных территориях.
Срок исполнения: в течении пожароопасного периода 2021 года.

7. Рекомендовать руководителям Павлово-Посадской РЭС филиала АО «Мособлгаз» «Ногинскмежрайгаз» Лукашу В.А., Раменского РУАД №7  ГБУ МО «Мосавтодор» Марисову В.Э., МБУ городского округа Павловский Посад «Благоустройство» Секову В.И., Орехово-Зуевского района электрических сетей филиала ОАО «МОЭСК»      Гуськову А.В., Павлово-Посадского производственного отделения Павлово-Посадского филиала АО «Мособлэнерго» Сазонову Р.А., ОАО «Павлово-Посадское ДРСУ», руководителям организаций, независимо от форм собственности:

7.1. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (ст. 24 в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ) организовать действующий контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на территориях организаций и прилегающей территории.

7.2. Произвести очистку полос отвода автомобильных дорог, ЛЭП, линий связи, нефтепроводов, газовых магистралей от кустарников, деревьев и порубочных остатков. Организовать работу по уборке мусора на подведомственных объектах, земельных участках, устройству минерализованных полос.

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

7.3. Обеспечить бесперебойное и качественное взаимодействие дежурных служб учреждений, предприятий и организаций с МКУ городского округа Павловский Посад Московской области «ЕДДС- 112».

Срок исполнения: в течении пожароопасного периода 2021 года.

7.4. Предоставлять подведомственную территорию для размещения техники аварийно-спасательных формирований, осуществляющих мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Срок исполнения: до 01 ноября 2021 года.

8. Рекомендовать директору филиала – лесничему Ногинского филиала ГКУ МО «Мособллес» Каширкину Г.В.:
8.1. Установить на пожароопасный период порядок и маршруты патрулирования в лесных массивах. Закрыть въезды в лесные массивы путём установки шлагбаумов, знаков «Въезд запрещен», обновления аншлагов.

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

8.2. Организовать создание минерализованных полос согласно плану тушения лесных пожаров.

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

8.3. С наступлением пожароопасного периода организовать дежурство должностных лиц, а также оперативных групп на автомобилях.

Срок исполнения: на пожароопасный период.

8.4. Обеспечить выполнение профилактических мероприятий по противопожарному обустройству лесов.

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

8.5. Организовать подготовку и поддержание в готовности необходимых сил и средств, осуществляющих меры пожарной безопасности в лесах, а также их материально-техническое обеспечение.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

8.6. Обеспечить постоянный мониторинг пожарной безопасности в лесах на территории городского округа Павловский Посад.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

8.7. Принимать совместно с сотрудниками отдела надзорной деятельности по городскому округу Павловский Посад, межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» действенные меры по расследованию каждого возгорания с привлечением к ответственности лиц, виновных в их возникновении.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

9. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России     «Павлово-Посадский» Юхману И.Ю.:

9.1. С наступлением пожароопасного периода совместно с Ногинским филиалом ГКУ МО «Мособллес» обеспечить готовность сил и средств к действиям по выполнению постановления  Главы городского округа Павловский Посад от 15.03.2021 №33 «О мерах по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории городского округа Павловский Посад Московской области в 2021 году» при введении особого противопожарного режима.
Принять участие в совместном патрулировании в лесах и на торфяниках городского округа Павловский Посад Московской области.

В полной мере использовать предоставленные права к нарушителям правил пожарной безопасности. Принимать совместно с сотрудниками отдела надзорной деятельности по городскому округу Павловский Посад, Ногинского филиала ГКУ МО «Мособллес» действенные меры по расследованию каждого возгорания с привлечением к ответственности лиц, виновных в их возникновении.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

9.2. Обеспечить беспрепятственный пропуск по дорогам округа техники, следующей для тушения лесных и торфяных пожаров, сопровождение ее к местам тушения пожаров, согласование с соседними районами вопросов по пропуску колонн и отдельных единиц техники, следующих для тушения пожаров.
Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

10. Заместителю Главы Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Качановскому Д.Б.:

10.1. Организовать работу с арендаторами сельскохозяйственных угодий, собственниками земель о необходимости оборудования противопожарных (минерализованных) полос по границам сельскохозяйственных угодий и на территориях, прилегающих к ним.
Срок исполнения: до 01 мая 2021 года
10.2. Совместно с начальником ОНД Харченко Д.С., начальником Павлово-Посадского пожарно – спасательного гарнизона Мариновым А.В., отделом по ГО и ЧС Администрации городского округа Павловский Посад, председателем Павлово-Посадского отделения Межрегиональной общественной организации «Московский союз садоводов» Заправской Г.В. провести совещание с председателями садоводческих некоммерческих товариществ (далее – СНТ) по вопросу обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний период, в соответствии с Постановление Правительства РФ №1479 от 16.09.2020 года «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
Срок исполнения: до 07 мая 2021 года.

11. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городским округам Павловский Посад и Электрогорск управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской области Харченко Д.С.:
11.1. Организовать контроль соблюдения мер пожарной безопасности на территории городского округа Павловский Посад.
Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

11.2. Организовать работу по информированию населения  по средствам СМИ с учётом сезонных рисков, аналогичную работу проводить среди старост деревень, председателей СНТ, комитетом образования в мессенджерах.
Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

11.3. Довести до сведения заинтересованных должностных лиц Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, представителей бизнес-сообществ Постановление Правительства РФ №1479 от 16.09.2020 года «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации".

Срок исполнения: до 30 апреля 2021 года.

12. Начальнику Управления образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Некрасовой О.И.:
12.1. провести в образовательных организациях инструктажи о требованиях противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период. О запрете выжигания сухой травянистой растительности и о правилах поведения в лесах и на торфяниках в пожароопасный период. Актуальную информацию доводить на уроках ОБЖ и на родительских собраниях. На общешкольные собрания приглашать сотрудников ОНД и ПР.

12.2. На информационных стендах «уголок безопасности» разместить актуализированные агитационные и информационные материалы с учётом сезонных рисков.
12.3.
Обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов летнего отдыха детей.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.
13. Рекомендовать председателям СНТ, расположенных на территории городского округа Павловский Посад Московской области:

13.1. Принять все исчерпывающие меры по обеспечению вопросов пожарной безопасности в границах территорий СНТ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации"
Срок исполнения: до 15 мая 2021 года.

14. Директору МКУ «ЕДДС-112» организовать сбор и обмен информацией о состоянии пожарной обстановки на территории городского округа в пожароопасный период, принятых мерах и выполненных мероприятиях  оперативному дежурному ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС по МО» согласно табеля донесения.
Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

15. Начальнику финансового управления Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Ильиновой Г.Б. предусмотреть выделение денежных средств из резервного фонда Администрации городского округа Павловский Посад  Московской области в случае чрезвычайной ситуации при возникновении природных пожаров на территории городского округа Павловский Посад Московской области.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

16. Рекомендовать директору – главному редактору Государственного автономного учреждения Московской области «Павлово-Посадское информационное агентство Московской области» Красовой Е.А., директору МУП городского округа Павловский Посад «Редакция телевизионной программы «Радуга» Суница А.А.:
16.1. Обеспечить доведение до населения материалов о пожарной обстановке в городском округе Павловский Посад Московской области. В случае осложнения обстановки доведение до населения материалов проводить повторно (периодически).
Срок исполнения: на пожароопасный период 2021 года.

16.2. Активизировать пропаганду и передовой опыт по привлечению волонтеров, общественных движений для участия в работах по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров в пожароопасный период 2021 года.

Срок исполнения: на пожароопасный период 2021года.

17. Контроль за исполнением решения комиссии возложить на Первого заместителя Главы Администрации городского округа Павловский Посад Московской  области Федотова В.В.
Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить в течении 5 (пяти) последующих дней после окончания установленных сроков, письменную информацию о выполнении мероприятий, в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Павловский Посад Московской области (через отдел по ГО и ЧС Администрации городского округа, по тел/факсу: 8(49643)-2-21-40, e-mail: pp.gohs@yandex.ru ).
Заместитель Председателя Комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности городского округа Павловский Посад

Московской области                                                                                                  В.В. Федотов